
 27 DE FEVEREIRO DE 2023
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 2.939ANO LIV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Portarias
Secretaria de Governança

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA
PORTARIA Nº 030 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a nomeação de emprego público temporário do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba e dá outras providências.
SECRETÁRIO EXECUTIVO do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale 
do Paraíba, no uso das suas atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA AUGUSTA VIEIRA ROCHA NUNES DE FARIA, 
portadora do RG: 19.209.581-X e inscrita no CPF/MF: 081.241.708-94 como 
Assistente Técnico para o Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do 
Paraíba, a contar de 27 de fevereiro de 2023.
Art. 2º Fica o Assistente Técnico nomeado no art. 1º desta portaria autorizado a 
desenvolver atividades e elaborar controles fiscais, financeiros, administrativos, 
recursos humanos e suprimentos; controlar e acompanhar a execução de 
serviços prestados por terceiros; elaborar e atualizar planilhas, tabelas, relatórios; 
realizar a digitação de textos, ofícios, memorandos, laudos, atas, certidões e 
outros documentos; registrar reclamações; efetuar levantamentos diversos; 
controlar agendas e prazos; organizar, manter e realizar procedimentos de rotina 
dos documentos técnicos e administrativos; manter arquivo de documentos 
administrativos; controlar e cadastrar documentos/materiais recebidos e 
expedidos administrativos; executar serviços gerais de escritório; prestação 
de serviços de atendimento ao público, interno e externo da Administração 
Pública conforme demanda da área de atuação; efetuar atendimento telefônico 
e recepção de visitantes; participar de reuniões e de assembleias; pesquisa e 
mapeamento de preços; efetuar procedimentos de licitação, gestão de contratos 
e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; auxiliar na implantação do SEI 
(Sistema Eletrônico de Informações); auxiliar o Secretário Executivo, a Diretoria 
Administrativa, os Analistas em Gestão e Tecnologia da Informação; desenvolver 
outras atividades pertinentes determinadas pelo superior hierárquico; dirigir 
veículo para cumprimento das atribuições do cargo quando necessário e outras 
atividades afins da função a serem determinadas pela chefia.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023.
CLÁUDIO SCALLI
Secretário Executivo do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA
PORTARIA Nº 031 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a nomeação de emprego público temporário do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba e dá outras providências.
SECRETÁRIO EXECUTIVO do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale 
do Paraíba, no uso das suas atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear LAIS DOS ANJOS SEGURA GIMENEZ, portadora do RG: 
43.208.218-9 e inscrita no CPF/MF: 369.020.278-70 como Assistente Técnico 
para o Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba, a contar de 27 
de fevereiro de 2023.
Art. 2º Fica o Assistente Técnico nomeado no art. 1º desta portaria autorizado 
a desenvolver atividades e elaborar controles administrativos; controlar e 
acompanhar a execução de serviços prestados por terceiros; elaborar e 
atualizar planilhas, tabelas, relatórios; realizar a digitação de textos, ofícios, 
memorandos, laudos, atas, certidões e outros documentos de apoio ao 
licenciamento ambiental; registrar reclamações e efetuar atendimentos; efetuar 

levantamentos diversos; controlar agendas e prazos; organizar, manter e 
realizar procedimentos de acordo com a rotina dos documentos técnicos e 
administrativos; manter arquivo de documentos administrativos e técnicos; 
executar serviços gerais de escritório; prestação de serviços de atendimento ao 
público, interno e externo da Administração Pública conforme demanda da área 
de atuação; efetuar atendimento telefônico e recepção de visitantes; participar 
de reuniões; pesquisa e mapeamento de preços; auxiliar na implantação do SEI 
(Sistema Eletrônico de Informações); auxiliar o Secretário Executivo e a Diretoria 
Administrativa, quando convocado para executar trabalhos relativos à licitação, 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e outras atividades administrativas; 
auxiliar a Diretoria Ambiental e os Analistas Técnicos Ambientais; realizar 
atendimento telefônico ou digital; desenvolver outras atividades pertinentes 
determinadas pelo superior hierárquico; dirigir veículo para cumprimento das 
atribuições do cargo quando necessário e outras atividades afins da função a 
serem determinadas pela chefia.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023.
CLÁUDIO SCALLI
Secretário Executivo do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba

CONSÓRCIO PÚBLICO AGÊNCIA AMBIENTAL DO VALE DO PARAÍBA
PORTARIA Nº 032 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a nomeação de emprego público temporário do Consórcio Público 
Agência Ambiental do Vale do Paraíba e dá outras providências.
SECRETÁRIO EXECUTIVO do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale 
do Paraíba, no uso das suas atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear ESTEVAN MONTEIRO DOS SANTOS, portador do RG: 
38.466.630-9 SSP/SP e inscrito no CPF/MF: 489.640.418-10 como Agente 
de Serviços Gerais para o Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do 
Paraíba, a contar de 27 de fevereiro de 2023.
Art. 2º Fica o Agente de Serviços Gerais nomeado no art. 1º desta portaria 
autorizado a executar os serviços de copa, cozinha e sala de reunião; executar 
serviços rotineiros de limpeza em geral, copa, cozinha, banheiros, sala de 
reunião, recepção, área administrativa, área técnica e salas das diretorias 
diariamente; manter a higiene e conservação dos ambientes, varrendo, 
passando pano, encerando; realizar a limpeza, higienização, lavagem e 
manutenção dos banheiros diariamente, verificando e retirando o lixo seis vezes 
ao dia; recolher o lixo das salas em geral, recolhendo em sacos plásticos e 
depositando nas lixeiras; controlar e providenciar materiais de consumo para 
a manutenção da despensa; higienização dos banheiros, maçanetas, pias, 
torneiras deve ser feita periodicamente, rotineiramente, a cada duas horas; os 
suprimentos dos banheiros devem ser repostos diariamente, tais como: papel 
higiênico, papel toalha e etc.; a limpeza dos vidros e dos acessórios das janelas 
devem ser realizadas duas vezes por semana; outras atividades demandadas 
pelo superior hierárquico.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023.
CLÁUDIO SCALLI
Secretário Executivo do Consórcio Público Agência Ambiental do Vale do Paraíba

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 629/2023
14 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
resolve:



  27 de Fevereiro de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939
TORNAR SEM EFEITO, a pedido, a portaria nº 547/2023, de 02/02/2023, que 
nomeou a Sra. ELIZANGELA CARVALHO DE AZEVEDO, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 20940, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 02/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatorze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 630/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 219/2023, de 16/01/2023, que nomeou a 
Sra. CASSIA CRISTINA DE LIMA, para exercer o cargo de ANALISTA EM SAÚDE, 
vaga nº 21094, da SECRETARIA DE SAUDE, de provimento efetivo, criado pela lei 
453/2011, a contar de 16/01/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 631/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas atribuições, 
nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 34 inciso I, 
da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. JORGE ERASMO DOS SANTOS, matrícula 388148/5, do 
cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, vaga 
nº 28406, da SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento 
COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de Recursos 
Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 632/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas atribuições, 
nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 9º, item II, 
da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. JORGE ERASMO DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS, vaga nº 28402, da SECRETARIA DE 
GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar 
de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de Recursos 
Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 633/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas atribuições, 
nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o artigo 34 inciso I, 
da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. FERNANDO HENRIQUE CORREA DIAS, matrícula 
702160/1, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE RELACIONAMENTO COM 
A COMUNIDADE, vaga nº 28400, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de 
provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro 
do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de Recursos 
Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 634/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. FERNANDO HENRIQUE CORREA DIAS, para exercer o cargo 
de ASSESSOR ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, vaga 
nº 28406, da SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento 
COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 635/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a Sra. BRUNA LARISSA DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula 
681996/2, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE SERVIÇOS REGIONAIS, 
vaga nº 28408, da SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, de 
provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 636/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. BRUNA LARISSA DE OLIVEIRA ALMEIDA, para exercer 
o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE RELACIONAMENTO COM A 
COMUNIDADE, vaga nº 28400, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de 
provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 637/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
a vista do que consta no MEMORANDO nº 24/SEC/GAB/2023, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 500/2023 de 01/02/2023, que designou 
a Sra. RENATA NUNES LIMA, matrícula 573425/3, para exercer a função de 
confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, a contar de 01/02/2023, afastando-a das atribuições de 
PROFESSOR I, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939 27 de Fevereiro de 2023 - página 3 -
Portaria Nº 638/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 24/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. RENATA CRISTINA NUNES DE LIMA, matrícula 490279/11, 
para exercer a função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 01/02/2023, afastando-a 
das atribuições de PROFESSOR I, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 639/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 25/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, o Sr. WELLINGTON LUIZ VIZOTTO MACHADO, matrícula 
650640/1, para exercer a função de confiança de ASSISTENTE DE DIREÇÃO, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 01/02/2023, afastando-a 
das atribuições de PROFESSOR II, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 640/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 26/SEC/GAB/2023,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. ANDREIA APARECIDA FERNANDES PINTO, matrícula 
422427/7, ocupante do cargo de PROFESSOR I, de provimento efetivo, para 
cumulativamente responder pelas atribuições da função de confiança de DIRETOR 
DE ESCOLA, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, criada pela lei 
454/2011, em substituição a Sra. MICHELA RODRIGUES, durante o período de 
licença prevista no artigo 181 da LC 56/92, de 01/02/2023 a 30/07/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 641/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. THALES WILLIAN BELTRAO, matrícula 649995/1, 
do cargo de AGENTE EDUCADOR, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011 e suas 
alterações, a contar de 15/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 642/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretario de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36 da Lei Complementar nº 359/08, a vista do que consta 
no MEMORANDO nº 05/GCM/CMDO/2023, resolve:
EVOLUIR, o Sr. CARLOS CRISTIANO DOS SANTOS, matrícula nº 694540/1, 
ocupante do cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE, para o cargo de 
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 1ª CLASSE, a contar de 01/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 643/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 18/SEC/GAB/2023,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. JOSE FABIO GIMENEZ MORAIS RODRIGUES, matrícula 
527148/3, ocupante do cargo de CHEFE DE CONTRATOS, de provimento 
comissão, para cumulativamente responder pelas atribuições do cargo de 
DIRETOR DE GESTÃO DE PROJETOS ESPECIAIS, vaga nº 28395, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento em comissão, 
criado pela lei 10294/2021 em substituição ao Sr. JONAS PEREIRA DA 
SILVEIRA, durante o período de gozo de férias de 30/01/2023 a 18/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 644/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 27/SEC/GAB/2023,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. PAULO RODOLFO DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula 
722242/1, ocupante do cargo  de CHEFE DE INTEGRAÇÃO PREFEITURA-
-COMUNIDADE, de provimento comissão, para cumulativamente responder pelas 
atribuições do cargo  de SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
vaga nº 28332, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento 
em comissão, criado pela lei 10294/2021 em substituição ao Sr. MARCIO JOSE 
CATALANI, durante o período de gozo de férias de 02/02/2023 a 21/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 645/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com os artigos 27 e 28, do Decreto nº 17844/2018, a vista do que consta 
no MEMORANDO nº 0075/SGAF/DGP/DGCC/SAD/2023, resolve:
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, compostos por três servidores titulares 
e três servidores suplentes, ocupantes de cargos de provimento efetivo, estáveis e 
sem antecedentes disciplinares, para constituir a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho - Geral, para um mandato de 12 (doze) meses, a contar de 01/03/2023.
Titulares:
ELIANA CRISTIANE DA SILVA - matrícula 312605/1
LIVIA CORREA SILVA - matrícula 644934/1
LILIAN DE SOUZA NASCIMENTO LEITE CASCO DE ANDRADE - matrícula 691053/1
Suplentes:
MARTA ROSANA DOS SANTOS DA CONCEICAO ECKER - matrícula 239851/1
NATANAEL CAMPOS DOS SANTOS - matrícula 622035/1 RODOLFO
MARCOS VENANCIO - matrícula 270864/1
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 646/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com os artigos 27 e 28, do Decreto nº 17844/2018, a vista do que consta 
no MEMORANDO nº 0075/SGAF/DGP/DGCC/SAD/2023, resolve:
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, compostos por três servidores 
titulares e três servidores suplentes, ocupantes de cargos de provimento efetivo, 
estáveis e sem antecedentes disciplinares, para constituir a Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - Magistério, para um mandato de 12 (doze) 
meses, a contar de 01/03/2023.
Titulares:
LILIAN DE SOUZA NASCIMENTO LEITE CASCO DE ANDRADE - matrícula 691053/1
MARILIA VIVIANE FERREIRA ALVES - matrícula 520763/1
ROSEMAURA APARECIDA VIRGINIO RIBEIRO - matrícula 391297/3
Suplentes:
NATANAEL CAMPOS DOS SANTOS - matrícula 622035/1
PATRICIA FERREIRA DAVIES - matrícula 462810/5
ROBERTA PADOVANI SOARES BATISTA - matrícula 394830/8
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  27 de Fevereiro de 2023 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939
Portaria Nº 647/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com os artigos 27 e 28, do Decreto nº 17844/2018, a vista do que consta 
no MEMORANDO nº 0075/SGAF/DGP/DGCC/SAD/2023, resolve:
DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, compostos por três servidores 
titulares e três servidores suplentes, ocupantes de cargos de provimento efetivo, 
estáveis e sem antecedentes disciplinares, para constituir a Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - Guarda Civil Municipal, para um mandato de 12 
(doze) meses, a contar de 01/03/2023.
Titulares:
CRISTIANE APARECIDA CLAUDINO LOBO - matrícula 368716/1
LILIAN DE SOUZA NASCIMENTO LEITE CASCO DE ANDRADE - matrícula 691053/1
ROSELI DE SOUZA - matrícula 303029/1
Suplentes:
ANTONIO CARLOS MARCONDES - matrícula 294895/1
NATANAEL CAMPOS DOS SANTOS - matrícula 622035/1
RINALDO SCAPUCCINI DE LIMA - matrícula 364729/1
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 648/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. JESUEL APARECIDO DA SILVA, matrícula 659630/2, do 
cargo de ASSESSOR DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS, vaga nº 28676, de 
provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 06/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 649/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. JESUEL APARECIDO DA SILVA, para exercer o cargo de CHEFE DA 
REGIÃO SUL, vaga nº 28536, da SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, 
de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 10294/2021, a contar de 06/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 650/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o Sr. ANTONIO CARLOS ALVES, matrícula 664579/2, do cargo de 
CHEFE DE REGULAÇÃO DE MODAIS, vaga nº 28588, da SECRETARIA DE 
MOBILIDADE URBANA, de provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, 
a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 651/2023
15 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. ANTONIO CARLOS ALVES, para exercer o cargo de CHEFE 
DE ANÁLISE DE ALVARÁ ESPECIAL, vaga nº 28516, da SECRETARIA DE 
GESTÃO HABITACIONAL E OBRAS, de provimento COMISSÃO, criado pela 
Lei 10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quinze dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) quinze dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois mil 
e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 654/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. JOSIMARY AQUINO DA SILVA DE PAULA, 
matrícula 752176/1, do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS, de provimento 
EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 16/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 655/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições,  nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ROSELI DA SILVA MOREIRA SANTOS, para exercer o cargo 
de CHEFE DE REGULAÇÃO DE MODAIS, vaga nº 28588, da SECRETARIA 
DE MOBILIDADE URBANA, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
10294/2021, a contar de 14/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Marlian Machado Guimarães
SECRETÁRIO DE GOVERNANÇA
Registrada e publicada na Secretaria de Administração - Departamento de 
Recursos Humanos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês Fevereiro do ano de dois 
mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 656/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 453 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 27, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO o servidor abaixo, 
ocupante de cargo efetivo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL;                        
AUTORIZAR A PROGRESSÃO do servidor abaixo, ocupante de cargo efetivo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, do Grupo Salarial 06, Nível I, Grau A, para 
Grupo Salarial 06, Nível I, Grau B, da Tabela de Vencimento instituída pelo anexo III 
da LC 453/2011, em razão da habilitação no Estágio Probatório, com fundamento 
nos parágrafos 4º e 5º, do artigo 13, da LC 453/2011, proporcionalmente à jornada 
de trabalho cumprida pelo servidor, conforme consta do parágrafo único do artigo 
7º da citada Lei Complementar, a contar de 01/02/2023:
712204/1 PAULO ROBERTO SANTOS BARBOSA
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939 27 de Fevereiro de 2023 - página 5 -
Portaria Nº 657/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 453 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 27, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO o servidor abaixo, 
ocupante de cargo efetivo de AUDITOR TRIBUTÁRIO MUNICIPAL;                        
AUTORIZAR A PROGRESSÃO do servidor abaixo, ocupante de cargo efetivo de 
AUDITOR TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, do Grupo Salarial 07, Nível I, Grau A, para 
Grupo Salarial 07, Nível I, Grau B, da Tabela de Vencimento instituída pelo anexo III 
da LC 453/2011, em razão da habilitação no Estágio Probatório, com fundamento 
nos parágrafos 4º e 5º, do artigo 13, da LC 453/2011, proporcionalmente à jornada 
de trabalho cumprida pelo servidor, conforme consta do parágrafo único do artigo 
7º da citada Lei Complementar, a contar de 01/02/2023: 
711780/1 RODRIGO PERROTTA SAMPAIO
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 658/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 454 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 28, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADAS NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, as servidoras abaixo 
relacionadas, ocupantes de cargos efetivos de PROFESSOR I;             
AUTORIZAR A PROGRESSÃO das servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de 
cargos efetivos de PROFESSOR I, do Nível I, Grau A, para Nível I, Grau B, da Tabela 
de Vencimento instituída pelo anexo I da LC 454/2011, em razão da habilitação no 
Estágio Probatório, com fundamento nos parágrafos 4º e 5º, do artigo 13, da LC 
454/2011, proporcionalmente à jornada de trabalho cumprida pelo servidor, conforme 
consta do artigo 5º da citada Lei Complementar, a contar de 01/02/2023: 
608130/5 GRASIELE FERREIRA DO NASCIMENTO
712409/1 LAURA CRISTINA SILVA DE LIMA
711879/1 ROBERTA NADIA DA SILVA
377570/10 SHIRLEY GLAUDIS DOS SANTOS
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 659/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 454 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 28, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADOS NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de cargos efetivos de PROFESSOR I;             
AUTORIZAR A PROGRESSÃO dos servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargos efetivos de PROFESSOR I, do Nível I, Grau A, para Nível I, Grau C, da Tabela 
de Vencimento instituída pelo anexo I da LC 454/2011, em razão da habilitação no 
Estágio Probatório, com fundamento no parágrafo 1º, Inciso II, do artigo 28, da LC 
454/2011, proporcionalmente à jornada de trabalho cumprida por cada servidora, 
conforme consta do artigo 5º da citada Lei Complementar, a contar de 01/02/2023:
476217/8 GRACILENE LAURA DE LIMA
695725/2 GRASIELA SILVA PAULA
529833/4 HALPIA CRISTINA MARIANO DA CRUZ FERREIRA
562717/12 INILJORCEN INACIO DE ANDRADE
711208/1 ISABEL CRISTINA DA SILVA
611874/5 ISABEL DE LOURDES CARDOSO COSTA
540594/3 JOCILENE CRUZ DE OLIVEIRA SILVA
378380/6 JOSIMAR DE ALMEIDA MELO
470510/21 JOYCE MENDES LOPES GOULART
711801/1 JULIANA ROXO CAPELO
641056/3 KATIA FERNANDA FREITAS DE ALMEIDA
573336/4 KEICE CARAMELO MUNIZ
679460/3 KELLY CRISTINA DOS SANTOS
660883/2 KESIA MOREIRA

486131/6 LEONEL MARTINI DA SILVA
659990/4 LUCIANA BERNARDO DOS SANTOS COSTA
448477/9 LUZIA DE FATIMA DE FARIA FELIZARDO
711585/1 LUZILENE APARECIDA VICENTE
597553/3 MARIA ALICE SALVADOR DE ALVARENGA
298122/4 MARIA CECILIA FERREIRA DA SILVA
482500/9 MARIA VALDETE LAURINDO DOS SANTOS
492522/17 MARINA DE SOUZA FORTUNATO DE ABREU
654034/3 MARYANNA MARINHO CINTRA
528349/3 NATHALIA CAPUTO VICENTE
711178/1 PALOMA DE OLIVEIRA RAMOS CARNEIRO
572801/3 PRISCILA DE PAULA VALIM
539367/11 PRISCILA DE SOUZA CAMPOS
592314/3 PRISCILA RODRIGUES DIAS VIANA
505888/2 PRISCILLA MACHADO DE OLIVEIRA CARVALHO
405557/3 REGIANE SILVERIO DA SILVA
711216/1 REGINA APARECIDA TOLEDO DE MORAES
474745/3 ROSANGELA BATISTA DE JESUS
631972/7 SAMAYA DA SILVA MACRUZ RIBEIRO
712506/1 SANDRA FLORIANO CARDOSO
711933/1 SANDRA LUCIA DA SILVA
578273/6 SHEILA SANTOS OLIVEIRA
625557/7 SIMONE LOURENCO DAS NEVES
489750/8 SIMONE SIQUEIRA ALVES
554129/2 SIRLEI ALVES DE OLIVEIRA
711909/1 SONIA MARIA DA SILVA
604320/9 SORAYA DE OLIVEIRA PIRES E SILVA
634882/3 TALITA PATRICIA DA SILVA DUTRA
572461/4 TALITA ROBERTA DAS NEVES
630542/3 THAIS DE ALMEIDA REBELO
569177/6 THALITA DE CASTRO BRAGA
640351/6 VALDIRENE DOS SANTOS ASSIS
594856/6 VANESSA CRISTINA DE FARIA CRUZ
647828/2 VANIA APARECIDA DA SILVA
646627/3 VERA LUCIA APARECIDA VIEIRA
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 660/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 454 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 28, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADAS NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, as servidoras abaixo 
relacionadas, ocupantes de cargos efetivos de PROFESSOR II;             
AUTORIZAR A PROGRESSÃO das servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de 
cargos efetivos de PROFESSOR II, do Nível I, Grau A, para Nível I, Grau B, da Tabela 
de Vencimento instituída pelo anexo I da LC 454/2011, em razão da habilitação no 
Estágio Probatório, com fundamento nos parágrafos 4º e 5º, do artigo 13, da LC 
454/2011, proporcionalmente à jornada de trabalho cumprida pelo servidor, conforme 
consta do artigo 5º da citada Lei Complementar, a contar de 01/02/2023: 
711992/1 JULIA MARIA RENO POGLIONI
713529/1 LUIZ ANTONIO GOMES DOS SANTOS
711798/1 LUIZ FELIPE DOMINGUES PINTO
711976/1 NILTON VIEIRA MACHADO
603871/2 ROBERTA OLIVEIRA SALLES DIAS
677204/2 VALQUIRIA DE GOIS SILVA
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 661/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 454 de 08 de dezembro de 2011, com 
fundamento no artigo 28, e artigo 41 da Constituição Federal, a vista do que 
consta no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADOS NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de cargos efetivos de PROFESSOR II;            



  27 de Fevereiro de 2023 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939
AUTORIZAR A PROGRESSÃO dos servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
cargos efetivos de PROFESSOR II, do Nível I, Grau A, para Nível I, Grau C, da Tabela 
de Vencimento instituída pelo anexo I da LC 454/2011, em razão da habilitação no 
Estágio Probatório, com fundamento no parágrafo 1º, Inciso II, do artigo 28, da LC 
454/2011, proporcionalmente à jornada de trabalho cumprida por cada servidora, 
conforme consta do artigo 5º da citada Lei Complementar, a contar de 01/02/2023:
712743/1 HEITOR OLIVEIRA DE OLIVEIRA
712344/1 JAINE DA SILVA MONTEIRO
671370/4 JOSE ROBERTO MENEZES LEAL JUNIOR
541973/8 JULIO CESAR OLIVEIRA MEIRELLES
695954/2 KARINA GALVAO BARUEL
712352/1 LARISSA ALVARENGA OLAIO
712557/1 LEONARDO GABRIEL DOS SANTOS DA SILVA
712026/1 LUCIANA PEREIRA DIAS
574014/3 MARIA VIVIANE DE ARRUDA TONELI GONCALVES
711860/1 MATHEUS FERNANDES MOREIRA
712395/1 NEYLOR DOS SANTOS FERREIRA
676836/3 PAMELA RODRIGUES PEREIRA
711518/1 PATRICIA CABETE DE CAMARGO
668884/4 ROBERTO RODRIGO NOGUEIRA PEDROSO
711917/1 SARA FAGUNDES SATURNINO
678421/3 SILVIO DO CARMO CAMARGO JUNIOR
594740/6 VANESCA ANDREIA DA SILVA MANTA
711968/1 VIRGINIA APARECIDA CARLOS FAINGOLD
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 662/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos da Lei Complementar nº 359 de 12/05/2008, alterada pela 495 de 
28/05/2013, artigo 20, e da Constituição Federal, artigo 41, a vista do que consta 
no PROCESSO nº 17219/2023, resolve:
DECLARAR HABILITADO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO, o servidor abaixo, 
ocupante de cargo efetivo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL 2ª CLASSE: 
711640/1 MICAEL DE MELLO COSTA
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 663/2023
16 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, de acordo com o Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, 
nos termos do artigo 32, inciso VII da da Lei Complementar 056/92, resolve:
DECLARAR, a vacância do cargo ELETRICISTA, da SECRETARIA DE 
MANUTENÇÃO DA CIDADE, de provimento efetivo em razão do falecimento do 
seu ocupante, o Sr. ROBSON PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 255482/1, a 
contar de 19/01/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezesseis dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 664/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com o artigo 15, parágrafo 5°, da Lei Complementar 056/92, resolve:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 258/2023, de 18/01/2023, que nomeou 
a Sra. GISELE REAL FERREIRA, para exercer o cargo de ASSISTENTE EM 
GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 25218, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 
18/01/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 665/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, a Sra. BEATRIZ VIANA DA SILVA, matrícula 576661/1, 
do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO EM SAÚDE,  da SECRETARIA DE SAUDE, 
de provimento EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 17/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 666/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. DANIELE LOPES MARTINS, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, vaga nº 24403, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a 
contar de 17/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 667/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o Sr. DANIEL DE JESUS MOREIRA, para exercer o cargo de 
ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21088, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 17/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 668/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, a Sra. ADRIANA DAS GRACAS SILVA ROSA, para exercer o cargo 
de ANALISTA EM SAÚDE, vaga nº 21079, da SECRETARIA DE SAUDE, de 
provimento efetivo, criado pela lei 453/2011, a contar de 17/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 669/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 185/SS/FMS/2023,  resolve:
DESIGNAR, a Sra. MARIANA CAROLINA RODRIGUES CARLOS, matrícula 
546606/2, ocupante do cargo  de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL/
MONITOR, de provimento efetivo, para cumulativamente responder pelas 
atribuições do cargo  de SUPERVISOR 19C, vaga nº 6493, de provimento 
em comissão, criado pela lei 3939/1991 em substituição ao Sr. ERIKO CARO 
CORTES, durante o período de gozo de férias de 18/01/2023 a 27/01/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939 27 de Fevereiro de 2023 - página 7 -
Portaria Nº 670/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 28/SEC/GAB/2023,  resolve:
EXONERAR, a Sra. LUCIANA MARIA DO NASCIMENTO RODRIGUES, 
matrícula 336300/1, da função de confiança de DIRETOR DE ESCOLA, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, criado pela lei 454/2011, a contar 
de 31/01/2023, cessando seu afastamento das atribuições de PROFESSOR I.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 671/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 13/SEC/GAB/2023,  resolve:
EXONERAR, a Sra. TAIS CRISTINA FERREIRA DIAS, matrícula 488614/1, 
da função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, criado pela lei 524/2013, a contar de 01/02/2023, 
cessando seu afastamento das atribuições de PROFESSOR I.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 672/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 13/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. TAIS CRISTINA FERREIRA DIAS, matrícula 488614/1, para 
exercer a função de confiança de DIRETOR DE ESCOLA, da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 01/02/2023, afastando-a das 
atribuições de PROFESSOR I, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 673/2023
17 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 21/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, o Sr. DOUGLAS ALVES DELLAMONICA, matrícula 638357/3, para 
exercer a função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 01/02/2023, afastando-a das 
atribuições de PROFESSOR II, com as vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) dezessete dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 674/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. MAURICIO HIROSHI KISHI, matrícula 564086/1, 
do cargo de GUARDA CIVIL MUNICIPAL 1ª CLASSE,  do(a)  GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL, do(a) SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento 
EFETIVO, criado pela lei 359/2008, a contar de 23/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 675/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,  a 
vista do que consta no PROCESSO nº 14892/2023,  resolve:
EXONERAR, o Sr. LUCAS EDUARDO PEREIRA CAMILLO, matrícula 685150/2, 
da função gratificada de MONITOR,  vaga nº 6801, criada pela lei 4204/1992 e 
suas alterações, a contar de 08/03/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 676/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto n° 18.838 de 16/06/2021, 
de acordo com a Lei Complementar 079/93, de 2 julho de 1993, a vista do que 
consta no PROCESSO 14892/2023 resolve:
CONCEDER, ao Sr. LUCAS EDUARDO PEREIRA CAMILLO, matrícula 
685150/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM GESTÃO MUNICIPAL, 
de provimento efetivo, lotado SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, 
licença sem vencimentos durante o período de 08/03/2023 à 06/03/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 677/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,  
resolve:
EXONERAR, o Sr. DANIEL DE LAMONICA SOUSA BARROS, matrícula 
720134/1, da função gratificada de MONITOR, vaga nº 6813, criada pela lei 
4204/1992 e suas alterações, a contar de 01/03/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 678/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e 
de acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o Sr. DANIEL DE LAMONICA SOUSA BARROS, 
matrícula 720134/1, do cargo de ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL, da 
SECRETARIA DE ESPORTES E QUALIDADE DE VIDA, de provimento 
EFETIVO, criado pela lei 453/2011, a contar de 01/03/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 679/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 19/SMC/SECADJ/2023, resolve:
CESSAR os efeitos da Portaria nº 76/2023 de 05/01/2023, que designou a 
Sra. FERNANDA SILVA FERNANDES, matrícula 550751/4, ocupante do cargo 
de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS/MONITOR, de provimento efetivo, para 
cumulativamente responder pelas atribuições do cargo de SUPERVISOR 
19C, vaga nº 6439, de provimento em comissão, criado pela lei 3939/1991 em 
substituição a Sra. LUCIANA APARECIDA DA SILVA FARIA, durante o período 
de gozo de férias a partir de 01/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  27 de Fevereiro de 2023 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939
Portaria Nº 680/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021,  
a vista do que consta no MEMORANDO nº 19/SMC/SECADJ/2023,  resolve:
EXONERAR, a Sra. FERNANDA SILVA FERNANDES, matrícula 550751/4, da 
função gratificada de MONITOR, vaga nº 6906, criado pela lei 4204/1992, a 
contar de 01/02/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 681/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92, e a vista do que 
consta no MEMORANDO nº 19/SMC/SECADJ/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. FERNANDA SILVA FERNANDES, matrícula 550751/4, 
para exercer interinamente  o cargo de SUPERVISOR 19C, vaga nº 6458, 
de provimento comissão , criado pela lei 3939/1991, a contar de 01/02/2023, 
afastando-a das atribuições de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, com as 
vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 682/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 30/SEC/GAB/2023,  resolve:
EXONERAR, a Sra. ALINE GORETE DE MACEDO PIRES, matrícula 538395/8, 
da função de confiança de ORIENTADOR DE ESCOLA, da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CIDADANIA, criado pela lei 454/2011, a contar de 06/02/2023, 
cessando seu afastamento das atribuições de PROFESSOR I.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 683/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 30/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. ALINE GORETE DE MACEDO PIRES, matrícula 538395/8, 
para exercer a função de confiança de ORIENTADOR DE ENSINO, da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 06/02/2023, 
afastando-a das atribuições de PROFESSOR I, com as vantagens previstas 
em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 684/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 30/SEC/GAB/2023, resolve:
DESIGNAR, a Sra. CLARA LUCIA PUERTAS DE MIRANDA, matrícula 
629803/2, para exercer a função de confiança de ORIENTADOR DE ENSINO, 
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar de 06/02/2023, 
afastando-a das atribuições de PROFESSOR I, com as vantagens previstas 
em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 685/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 02/SEURBS/DH/2023,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. GABRIEL DISCHINGER DE LIMA, matrícula 726108/1, 
ocupante do cargo  de FISCAL DE POSTURA E ESTÉTICA URBANA, de 
provimento efetivo, para cumulativamente responder pelas atribuições do cargo  
de SUPERVISOR 19A, vaga nº 6325, de provimento em comissão, criado pela 
lei 3939/1991 em substituição ao Sr. BLASTON OCEAN CORREIA SILVA, 
durante o período de gozo de férias de 23/02/2023 a 04/03/2023.

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 686/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 09/GCM/CMDO/2023,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. MARCUS VINICIUS GUEDES DA SILVA, matrícula 
295409/1, ocupante do cargo  de GUARDA CIVIL MUNICIPAL INSPETOR 
REGIONAL/SUBCOMANDANTE, de provimento efetivo, para cumulativamente 
responder pelas atribuições do cargo  de COMANDANTE, da SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento em comissão, criado pela lei 
359/2008 em substituição ao Sr. CARLOS DE QUEIROZ ALVAREZ, durante o 
período de gozo de férias de 23/02/2023 a 04/03/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 687/2023
23 de Fevereiro de 2023
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 36, parágrafo 1º e 2º da Lei Complementar 056/92,  a vista 
do que consta no MEMORANDO nº 09/GCM/CMDO/2023,  resolve:
DESIGNAR, o Sr. MARCUS VINICIUS GUEDES DA SILVA, matrícula 
295409/1, ocupante do cargo  de GUARDA CIVIL MUNICIPAL INSPETOR 
REGIONAL/SUBCOMANDANTE, de provimento efetivo, para cumulativamente 
responder pelas atribuições do cargo  de COMANDANTE, da SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO, de provimento em comissão, criado pela lei 
359/2008 em substituição ao Sr. CARLOS DE QUEIROZ ALVAREZ, durante o 
período de gozo de férias de 06/03/2023 a 15/03/2023.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) vinte e três dia(s) do mês 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Educação
Secretaria de Educação e Cidadania
Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através do Secretário de 
Educação e Cidadania, Sr. Jhonis Rodrigues Almeida Santos, decide aplicar 
à empresa MAURICIO DIAS PEREIRA  - CNPJ 42.041.852/0001-77, com 
endereço à Rua Paulo Foresti Werneck da Silva nº 101 - Residencial Tatetuba, 
São José dos Campos/ SP, CEP 12220-070, de acordo com o exposto nos 
autos do processo nº 78936/2022, a penalidade de multa por inexecução total 
no valor de R$ 4.170,00 (Quatro mil, cento e setenta reais), por irregularidades 
no adimplemento da Autorização de Fornecimento N° 4907/2022, com base no 
art. 87 e incisos da Lei Federal 8.666/93 e na cláusula 20 do Edital do Pregão 
Eletrônico Nº  209/SGAF/2021.

Fundhas
EXTRATO DE CONTRATOS
1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 026/2022
DATA: 15/02/2023
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS E GUIA 
VEÍCULOS LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM 
MOTORISTA E SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
VALOR:  R$ 29.459,50
MODALIDADE: PREGAO ELETRÔNICO 20/2022
PROCESSO DE COMPRAS: 97/2022
1° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 022/2022
DATA: 27/02/2023
PARTES: FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS E INSTITUTO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CAPACITAÇÃO - INDEC
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 
PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
VALOR:  R$ 0,00
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 24, INC.XIII
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2/2022
GEORGE LUCAS ZENHA DE TOLEDO - DIRETOR PRESIDENTE



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939 27 de Fevereiro de 2023 - página 9 -

Fundação Cultural
Ratifico por este termo, a Contratação Direta - Inexigibilidade De Licitação nº 
19/2023, originada do Processo nº 53/2023 e Fundamentada no ART. 25, III, 
LEI 8666/93 e suas alterações posteriores, em Consonância com o parecer 
jurídico e tendo em Vista documentos que Instruem o processo administrativo 
em Epígrafe, cujo objeto é prestação de serviço de curadoria para a semana 
Cassiano Ricardo propondo eventos com convidados, palestras, eventos 
litero-musicais e poemas de Cassiano. Contrato 43 inexigibilidade 29/2023. 
Vigência 06/03/2023 a 22/09/2023. Valor 20.500,00. Contratado Júlio Marcos 
Candelaria Bernardes Ottoboni Assessoria de Comunicação. Sendo Assim, 
Autorizo a Realização da Despesa. 
Washington Benigno de Freitas. 
Diretor Presidente.

O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, Washington 
Benigno de Freitas, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei 
Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, autoriza a publicação 
das contratações por Dispensa de Licitação (Artigo 24, Inciso II), da Lei Federal 
nº8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CONTRATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/SG/2023
CONTRATADO ARISNIDES DO CARMO MALAQUIAS 

PEREIRA JUNIOR
CONTRATO Nº 33DISPENSA 73/2023
OBJETO REALIZAÇÃO DE SHOW DA BANDA 

CHARANGA DA FOLIA FAZENDO 
INTERVENÇO~ES MUSICAIKS 
INTINERANTES COM PERCUSSÃO E 
INSTRUMENTOS SOPRO TOCANDO 
MACHINHAS TRADICIONAIS QUE 
VISAM A COMPOR A PROGRAMAÇÃO 
DO CARNAVAL.

VALOR R$4.000,00
VIGÊNCIA 19/02/2023
CELEBRADO EM 17 DE JANEIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 246/SG/2023
CONTRATADO CLAUDIO DONIZETTI DA SILVA
CONTRATO Nº 28 DISPENSA 67/2023
OBJETO SHOW MUSICAL COM MARCHINHAS-

DAS ANTIGAS “OH! ABRE ALAS”
VALOR R$6.000,00
VIGÊNCIA 17/02/2023 E 18/02/2023
CELEBRADO EM 15 DE FEVEREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 239/SG/2023
CONTRATADO NILTON APARECIDO BARBOSA
CONTRATO Nº 31 DISPENSA 70/2023
OBJETO APRESENTÇÕES ARTI´STICAS 

DA CHARANGA DO PROSEIO, 
COMPONDO A PROGRAMAÇÃO DO 
CARNAVAL 2023.

VALOR R$4.000,00
VIGÊNCIA 20/02/2023 
CELEBRADO EM 16 DE FEVEREIRO DE 2023

ADITAMENTOS PROJETO CIA DE DANÇA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 499/SG/2019

BAILARINO CAIO HENRIQUE DOS SANTOS 
VENEZIANO

4º TERMO DE ADITAMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO - 
CONCESSÃO DE BOLSA 
DE APERFEIÇOAMEN-
TO ARTÍSTICO/ PROJETO 
COMPANHIA JOVEM DE DANÇA

N° 014/2019

OBJETO O CONTRATO FICA PRORROGADO DE 04 
DE FEVEREIRO A 03 DE ABRIL DE 2023.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 04 DE FEVEREIRO A 03 DE ABRIL DE 2023.

CELEBRADO EM 03 DE FEVEREIRO.

ADITAMENTOS CENTRO DE ARTES CIRCENSES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 254/SG/2021

ARTISTA IGOR SILVA PEREIRA

2º TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE CONTRATO 

010/2021

OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
CONTRATAÇÃO PELO PERIÓDO DE 
DOIS MESES CONFORME JUNTADOS 
AO PROCESSO.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 04/02/2023 A 03/04/2023

CELEBRADO EM 03 DE FEVEREIRO

ADITAMENTOS- CORO SINFONICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1551/SG/2022

CORISTA ANGELA APARECIDA DA SILVA

1° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO AO CORO 
SINFONICO

Nº 014/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 15 DE FEVREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1572/SG/2022

CORISTA NATHALIE SANTOS

1° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO AO CORO 
SINFONICO

Nº 004/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 14 DE FEVREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1568/SG/2022

CORISTA ISABELI ROMÃO BORGES

1° TERMO DE ADITAMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO AO CORO 
SINFONICO

Nº 019/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 15 DE FEVREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1580/SG/2022

CORISTA MARIA DA SOLEDADE LUZ MARTINS

1° TERMO DE ADITAMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO AO 
CORO SINFONICO

Nº 041/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 15 DE FEVREIRO DE 2023



  27 de Fevereiro de 2023 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.939

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1577/SG/2022

CORISTA CLAUDIA FERRARI

1° TERMO DE ADITAMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO AO 
CORO SINFONICO

Nº 039/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 15 DE FEVREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1567/SG/2022

CORISTA KAUE GOULART DE SOUZA

1° TERMO DE ADITAMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO AO 
CORO SINFONICO

Nº 009/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 15 DE FEVREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1559/SG/2022

CORISTA RICARDO WANGLES AVANCINI

1° TERMO DE ADITAMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO AO 
CORO SINFONICO

Nº 024/2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 15 DE FEVREIRO DE 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1558/SG/2022

CORISTA WALDECIR MARTINELLI DA SILVA 
LIMA

1° TERMO DE ADITAMENTO 
AO TERMO DE ADESÃO AO 
CORO SINFONICO

Nº 028//2022

OBJETO  O PRESENTE TERMO ADTIVO TEM 
POR OBJETO A PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO ORIGINALMENTE 
CONTRATADO, NOS TERMOS DA Lei 
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações.

PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 01/03/2023 A 31/03/2023

CELEBRADO EM 23 DE FEVREIRO DE 2023

CONTRATOS - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA	

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/SG/2023

PROPONENTE EVERALDO BISPO E SOUZA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/FMC/2023

OBJETO PROJETO MESTRE LOBÃO-MEIO 
SÉCULO DE HISTORIA, INSCRITO E 
APROVADO NO EDITAL 003/P/2022 
DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTUTA- PREMIO PERSONALIDA-
DES CULTURAIS -TROFEU BETE 
SANCHES, CONFORME EDITAL E 
SEUS ANEXOS.

VALOR R$13.000,00

VIGÊNCIA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 
6 MESES PARA REALIZAÇÃO DO 
PROJETO E MAIS 02 MESES PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL, 
CONTADOS A PATIR DA DATA 
DE LIBERAÇÃO DA 1° PARCELA, 
PODENDO SER PRORROGADOS 
NOS TERMOS DOS INTENS 12.2 DO 
EDITAL.

CELEBRADO EM 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/SG/2023
PROPONENTE CARLOS ALBERTO FERREIRA ROSA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/FMC/2023
OBJETO PROJETO TRAJETORIA ARTÍSTICA 

CARLOS ROSA, INSCRITO E 
APROVADO NO EDITAL 003/P/2022 
DO FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTUTA- PREMIO PERSONALIDA-
DES CULTURAIS- TROFEU BETE 
SANCHES, CONFORME EDITAL E 
SEUS ANEXOS

VALOR R$13.000,00
VIGÊNCIA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 

PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 
6 MESES PARA REALIZAÇÃO DO 
PROJETO E MAIS 02 MESES PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL, 
CONTADOS A PATIR DA DATA 
DE LIBERAÇÃO DA 1° PARCELA, 
PODENDO SER PRORROGADOS 
NOS TERMOS DOS INTENS 12.2 DO 
EDITAL.

CELEBRADO EM 10 DE FEVEREIRO DE 2023

CESSÃO DE ESPAÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº	 266/SG/2023
AUTORIZADO OSMAR ANTÔNIO  FERREIRA
TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
NÃO ONEROSO  Nº

010/2023

OBJETO AUTORIZAÇÃO DE USO PRECARIO 
NÃO ONEROSO DAS INSTALAÇÕES 
DO CINE SANTANA, PARA O 
LANÇAMENTO DO LIVRO “SANTANA 
MEU BAIRRO UAI”

CELEBRADO EM 16 DE FEVEREIRO 2023

Outros
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE CARGOS E CARREIRAS
SUPERVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO
DESPACHO AUTORIZATÓRIO No 360/DFAT/2023
Odilson Gomes Braz Junior, Secretário de Gestão Administrativa e Finanças da 
Prefeitura de São José dos Campos, Estado de São Paulo, em conformidade 
com o disposto no artigo 5º do Decreto 8671/95 e na Lei Complementar 187/99, 
de 02 de julho de 1999, e em vista do que consta nos Processos Administrativos 
nº 138073/2022 e 138082/2022, autoriza o remanejamento de 20 (vinte) vagas 
de Professor I para Professor II, por prazo determinado até 18/12/2023, para 
contratação por meio de seleção pública, totalizando 860 (oitocentas e sessenta) 
vagas de Professor I a prazo determinado e 370 (trezentas e setenta) vagas de 
Professor II a prazo determinado, com remuneração mensal de acordo com as 
aulas efetivamente prestadas, a serem lotados na Secretaria de Educação e 
Cidadania, tendo em vista que tais contratações justificam-se pela necessidade 
de suprirem as unidades escolares de professores em cumprimento a Lei 
Federal nº 9394/96 - LDB, que exige o cumprimento de 100% de dias letivos 
previstos no calendário escolar, cujas despesas  correrão  por  conta  das 
dotações orçamentárias específicas.
São José dos Campos, 27 de fevereiro de 2023.
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Divisão de Formalização de Atos
O presente “Despacho Autorizatório” foi registrado no livro “Registro de 
Despachos Autorizatórios nº 02”, fls. 84 verso, nesta data.


		contato@ionews.com.br
	2023-02-27T16:35:00-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




